Penelitian ini merupakan kajian literatur dengan pendekatan normatif dan
bertujuan untuk merumuskan sebuah teori komparatif tentang tindak pidana
Narkotika dalam Undang-undang Nomor 35 Tahun 2009 tentang Narkotika dan
Prarachbanyat Kodmay Yaseiptit Poso 2522 (1979) (Thai Narcotics Act
B.E.2522).

Perumusan tindak pidana Narkotika yang telah dipaparkan berdasarkan
hukum tindak pidana narkotika di Indonesia yang berupa Undang-undang Nomor
35 Tahun 2009 tentang Narkotikadan hukum tindak pidana Narkotika di Thailand
(The Thai Narcotics Act B.E.2522 (1979)) dapat ditemukan titik perbedaan antara
Undang-undang kedua bahwa dalam Undang-undang Narkotika di Indonesia
terdapat 3 Golongan dan dalam Undang-undang Narkotika di Thailand terdapat 5
Golongan yang menjadi perbedaan pada Golongan Narkotika antara kedua
Undang-undang berdasarkan jenis Narkotika yang telah digolongankan dalam
Undang-undangnya masing-masing. beberapa persamaan dan perbedaan dalam
tindak pidana serta sanksi pidana pada kedua Undang-undangyang menjadi sanksi
dalam hukum pidana Narkotika di Indonesia,berupa Pidana kurungan, pidana
penjara paling singkat 1 tahun dan paling lama seumur hidup, pidana denda paling
sedikit satu juta rupiah dan paling banyak dua puluh miliar rupiah dan hukuman
pidana mati. Untuk dalam Undang-undang Narkotika di Thailand (The Thai
Narcotics Act B.E.2522 (1979)) telah ditetapkan sanksi-sanksi bagi yang
melanggar tindak pidana Narkotika berupa Pidana kurungan, pidana penjara
paling singkat 1 bulan dan paling lama seumur hidup, pidana denda paling sedikit
dua ribu bath (tujuh ratus ribu rupiah) dan paling banyak lima juta bath (satu
miliar tujuh ratus lima puluh juta rupiah) dan hukuman pidana mati.

dengan 80% penduduknya beragama Islam. Masalah narkotika di Thailand

sampai sekarang semakin bertambah dan menyebar khususnya di kalangan

para pemuda di Thailand.

Adapun undang-undang yang mengatur masalah narkotika secara

khusus di Thailand sekarang ini adalah Thai Narcotics Act

B.E.2522(1979), selain itu diatur juga dalam The Thai Penal Code, The

6 Rio Sungsang Wienahyu “Penerapan Tindak Pidana Narkotika terhadap Pengguna

(Tinjauan Yuridis terhadap Putusan Pengadilan Negeri Purwokerto Nomor :
68/Pid.Sus/2011/PN.Pwt)”, Skripsi, Universitas Jenderal Soedirman Purwokerto (2012), hlm,
13-14.

Narcotics Control Act B.E.2519 (1976), the Measures for the Suppression

of Offenders in an Offence Relating to Narcotics Act, B.E.2534 (1991) dan

sebagainya.7

Berdasarkan hal di atas, penyusun mengangkat dasar hukum tindak

pidana narkotika di Indonesia yang berupa Undang-Undang Nomor 35

Tahun 2009 tentang Narkotika dan hukum tindak pidana di Thailand yang

khususnya adalah Thai Narcotics Act B.E.2522 (1979) untuk

membandingkan hukum tentang tindak pidana narkotika antara kedua

negara, yaitu Indonesia dan Thailand dengan memfokuskan ke bagian

tindak pidana dan Sanksi pidana didalam hukum pidana narkotika kedua

Negara tersebut.

Oleh karena itu, penyusun melakukan penelitian ini dengan memberi

nama judul penelitian: “Tindak Pidana Narkotika Di Indonesia dan

Thailand (Analisis Komparatif terhadap UU Nomor 35 Tahun 2009

Tentang Narkotika dan Prarachbanyat Kodmay Yaseiptit PoSo 2522

(1979) (Thai Narcotics Act B.E. 2522)) ”

B. Pokok Masalah

Dari ulasan latar belakang masalah di atas, kiranya cukup

memberikan kerangka pikiran dalam mengembangkan pokok

permasalahan yang relevan dengan tema pendidikan ini, maka dapat

penyusun angkat beberapa pokok masalah yang akan ditemukan

jawabannya dalam penelitian ini adalah:

sanksi hukum tindak pidana narkotika yang didasarkan berbagai undang-

undang yang berlaku di Thailand, misalnya The Thai Penal code, The

Narcotics Act B.E.2522 (1979).12

Demikian beberapa karya dan hasil penelitian yang telah penyusun

telaah dan masih ada beberapa karya tulis lagi yang belum terjangkau dari

pengamatan baik yang berupa buku, jurnal maupun skripsi, terutama karya

yang pembahasannya seputar narkotika ini sendiri.

E. Kerangka Teoritik

atau penyebaran suatu gejala/frekuensi adanya hubungan tertentu antara

suatu gejala dengan gejala lain. penelitian ini berupaya

Komparatif. Data primer yang penyusun gunakan dalam penelitian

ini adalah buku-buku dan kitab undang-undang baik yang terdiri dari The

Thai Penal Code, The Narcotics Act B.E.2522 (1979), Undang-Undang

Republik Indonesia Nomor 35 tahun 2009 tentang Narkotika dan lainnya.

Adapun data sekundernya adalah buku-buku atau teks-teks lain yang

berkaitan dengan pokok masalah penelitian ini.

3. Pendekatan Masalah

Secara metodologis penelitian ini menggunakan dua pendekatan

Dalam bab ini penyusun mendeskripsikan

perumusan hukum tindak pidana narkotika dari Undang-Undang Republik

Indonesia Nomor 35 tahun 2009 tentang Narkotika dan The Thai Penal

Code, The Narcotics Act B.E.2522 (1979), yang fokusnya kebagian tindak

pidana dan Sanksi pidana berdasarkan undang-undang itu sendiri.

Kemudian pada bab keempat, merupakan bab analisis yang

dijelaskan bagaimana perumusan tindak pidana dan sanksi pidana bagi

tindak pidana narkotika dalam hukum pidana Indonesia dan Thailand serta

Mulai dari perumusan tindak pidana narkotika yang telah

dipaparkan berdasarkan hukum tindak pidana narkotika di Indonesia yang

berupa Undang-Undang Nomor 35 Tahun 2009 tentang Narkotika dan

hukum tindak pidana narkotika di Thailand atau dalam bahasa inggris

disebut The Thai Narcotics Act B.E.2522 (1979), Hukum Narkotika dapat

memiliki beberapa persamaan dan perbedaan dalam tindak pidana serta

sanksi pidana pada kedua Undang-undang.Sebagai berikut adalah tindak

pidana narkotika yang sama-sama ditetapkan dalam Undang-undang

Indonesia dan Thailand merupa: Tindak pidana tentang perbuatan-

Pertahanan keluarga adalah usaha yang terpenting dalammencegah

terjadinya peredaran dan penyalahgunaan narkotika.

2. Dalam penerapan Undang-undang Narkotika Thailand (The Thai

Narcotics Act B.E.2522 (1979))agar dapat lebih meninkatkan

hukuman kepada penyalahgunaan narkotika karena jika dibandingkan

sanksi penyalahgunaan narkotika dalam Undang-undang Thailand

dengan Indonesia sangat juah bedah, Thailand masih termasuk sangat

ringan dalam sanksi yang ditetapkan dalam Undang-undang tentang

NARCOTICS ACT

B.E. 2522 (1979)*

BHUMIBOL ADULYADEJ, REX.,
Given on the 22nd day of April B.E. 2522;
Being the 57th year of the Present Reign.

His Majesty King BhumibolAdulyadej is graciously pleased to proclaim that :
Whereas it is expedient to revise the law on narcotics :
Be it, therefore, enacted by the King, by and with the advice and consent of the